
بانک مرکزی اعلام کرد

ثبت رشد اقتصادی 3/2 درصدی 
در بهار ۱۴۰3

بانک مرکزی، رشد اقتصادی سه ماهه نخست سال ۱۴۰۳ به 
 قیمت بازار را چهار و دو دهم درصد و به قیمت پایه سه و دو دهم 

درصد اعلام کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بانک مرکزی، عملکرد تولید ناخالص 
داخلی کشــور در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۳ »با احتساب نفت« و 
»بدون احتســاب نفت« به قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵ به ترتیب به 
۳۹۰۵ و ۳۴8۰ هزار میلیارد ریال رســید که نسبت به دوره مشابه 
سال قبل از آن به ترتیب با افزایش سه و دو دهم و دو و نیم درصدی 

همراه بوده است.
همچنین رشد اقتصادی به قیمت بازار در سه ماهه ابتدائی سال 
۱۴۰۳ در مقایســه با فصل نخست سال قبل معادل چهار و دو دهم 
درصد افزایش یافته است.  تحقق رشد اقتصادی سه و دو دهم درصدی 
)به قیمت پایه( سه ماهه اول سال ۱۴۰۳ در امتداد رشد اقتصادی چهار 
و نیم درصدی سال ۱۴۰۲ حکایت از تداوم رشد مثبت فعالیت های 

اقتصادی کشور دارد.
برپایه این گزارش، بر اساس محاسبات مقدماتی اداره حساب های 
اقتصادی بانــک مرکزی، تولید ناخالص داخلی بــه قیمت پایه )به 
قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵( در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۳ به رقم 
۳۹۰۵ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به فصل اول سال ۱۴۰۲، 

رشد سه و دو دهم درصدی را نشان می دهد. 
رشــد اقتصادی بدون نفت نیز طی دوره زمانی مذکور معادل دو 
و نیم درصد بوده است. همچنین بر اساس محاسبات مخارج نهائی، 
نرخ رشد هزینه ناخالص داخلی به قیمت بازار طی فصل نخست سال 
۱۴۰۳ نســبت به دوره مشابه سال قبل از آن معادل چهار و دو دهم 
درصد برآورد شده است. بررسی وضعیت سرمایه گذاری در بخش های 
مختلف اقتصادی )به قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵( نشانگر آن است 
که در سه ماهه اول سال ۱۴۰۳ »تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« از 
رشــد چهار و شش دهم درصدی نسبت به دوره مشابه سال قبل از 

آن برخوردار شده است.
 به طوری که در دوره مزبور رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
در دو زیربخش اصلی »ماشین آلات« و »ساختمان« به ترتیب معادل 

هفت دهم و هفت و نیم درصد بوده است.
 مؤلفه های رشد اقتصادی در سه ماهه اول امسال

بررسی عملکرد رشد اقتصادی بر حسب گروه فعالیت های اقتصادی 
)به قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵( نشان می دهد، رشد تولید ناخالص 
داخلی در سه ماهه نخســت سال ۱۴۰۳ حاصل تحقق رشد مثبت 

ارزش افزوده در همه گروه های اصلی بوده است.
 لازم به توضیح است که در دوره مزبور، رشد محقق شده گروه های 
»نفت و گاز«، »صنایع و معادن«، »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« 
 و »خدمات« نســبت به دوره مشابه سال قبل از آن به ترتیب معادل 
۹ و نیم، سه و شش دهم، سه و یک دهم و یک و ۹ دهم درصد است. 
همچنین ســهم گروه های مزبور از رشد سه و دو دهم درصدی 
محقق شــده در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۳ به ترتیب معادل یک، 

هشت دهم، سه دهم و ۱.۱ واحد درصد بوده است.
در دوره مورد بررسی، ارزش افزوده بخش »صنعت« به قیمت های 
ثابت ســال ۱۳۹۵ از افزایش سه و یک دهم درصدی نسبت به سه 
ماهه نخســت ســال ۱۴۰۲ برخوردار بود. به طور مشخص در این 
بخش، شــاخص تولید کارگاه های بزرگ صنعتی ۱۰۰ نفر کارمند و 
بیشــتر با اختصاص سهمی معادل ۷۰ درصد از ارزش افزوده بخش 
صنعت     نســبت به دوره مشــابه سال قبل از آن، رشدی معادل سه و 

نیم درصد را تجربه کرد.
از جمله صنایعی که بیشــترین سهم را در رشد محقق شده این 
دوره داشــته اند می توان به »صنایع تولید فلزات اساسی« و »صنایع 

تولید مواد و محصولات شیمیایی« اشاره کرد.
بررسی تولید ناخالص داخلی برحسب اقلام هزینه نهائی در بهار 
امسال نشان می دهد، »هزینه های مصرف نهائی بخش خصوصی« و 
»تشــکیل سرمایه ثابت ناخالص« به قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵ به 
ترتیب از نرخ های رشد هفت دهم و چهار و شش دهم درصدی نسبت 

به دوره مشابه سال قبل از آن برخوردار بوده است.

مدیرکل آبخیزداری سازمان منابع طبیعی:

مدیریت جامع و نوین آبخیزداری 
در سال جاری آغاز شد

مدیرکل دفتر آبخیزداری سازمان منابع طبیعی گفت: 
برنامه استقرار الگوی مدیریت جامع حوزه های آبخیز و آبریز 

با رویکردهای نوین از امسال کلید خورد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت جهادکشاورزی، »حمید 
نوری« درباره آغاز مدیریت جامع و نوین آبخیزداری اظهار داشت: 
بهبود شاخص های سلامت حوزه های آبخیز، رفع چالش های منابع 
طبیعی و محیط زیســت، افزایش تاب آوری اکولوژیکی، اقتصادی 
و اجتماعی با توجه به تغییرات جهانی و منطقه ای اقلیم از اهداف 

مهم این برنامه پنج ساله است.
مدیرکل دفتر آبخیزداری و حفاظت خاک سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشــور اظهار داشت: برای این برنامه که با همکاری 
نهادها و دستگاه های اجرائی همچون وزارتخانه های جهادکشاورزی، 
نیرو و ســازمان حفاظت محیط زیست اجرا خواهد شد. یک مدل 
مدیریت جامع حوزه آبخیز در ســطح ملی و در قالب دو پایلوت 
بــزرگ »اترک رود« و »گرگان رود« به اضافه »قره ســو« طراحی 
شــده که استان های خراسان شمالی، گلستان، خراسان رضوی و 

سمنان را در برمی گیرد.
نــوری با بیان اینکه برنامه اســتقرار الگــوی مدیریت جامع 
حوزه های آبخیز و آبریز از امسال کلید خورده است، اضافه کرد: سال 
۱۴۰۴ این برنامه توسعه پیدا می کند و در سال ۱۴۰۵ به طور کامل 
به مســاحت حدود هشت میلیون هکتار اجرا و سپس دستاوردها 

و یافته های آن برای برنامه ریزی کلان وارد عرصه ملی می شود.
او تصریح کرد: در این دو پایلوت، روح حاکم بر مدیریت جامع 
حوزه آبخیز، تحلیل ســازگاری با تغییرات کنونی و آینده مؤثر بر 
منابع زیســتی، آب و خاک و اکوسیســتم های منطقه، ایران و در 

سطح جهان است.
برنامه کاهش نرخ تخریب منابع طبیعی

مدیــرکل دفتر آبخیزداری ســازمان منابــع طبیعی گفت: با 
توجه به وجود ناترازی ها در ســطح آب، خاک و پوشــش گیاهی 
و همچنین وجود ظرفیت ها، فرصت ها و سرمایه های اکولوژیکی، 
انسانی و فرهنگی کشــور، این کلیدی ترین برنامه برای مدیریت 
جامع سرزمین، کاهش نرخ تخریب و احیای منابع طبیعی است.

نــوری افزود: اجرای برنامه اســتقرار الگــوی مدیریت جامع 
حوزه هــای آبخیز و آبریز، مشــارکت جدی خیرین، اســتفاده از 
ظرفیت های فرهنگی و اجتماعی، قانونی و بهره گیری از تجربیات 

و دستاوردهای ملی و بین المللی را می طلبد.
او با بیان اینکه جهان با تغییر کاربری اراضی، پوشش گیاهی، 
آب و هوائی و مهاجرت ها رو به رو شده است، اظهارداشت: سازگاری 
با این چالش ها به هماهنگی مفهومی و اجرائی در قالب یک برنامه 
تلفیقی سازگار با این تغییرات و سناریومحور در مقیاس حوزه های 
آبخیز نیاز دارد تا آب، غذا، پوشش گیاهی و انرژی در یک همبست 
اجرائی با هم دیده شود. این هماهنگی بدون یک مدیریت یکپارچه، 

هماهنگ و جامع اتفاق نمی افتد.
مدیرکل دفتر آبخیزداری سازمان منابع طبیعی ابراز امیدواری 
کرد که در قالب دو پایلوت تعیین شده در حوزه های آبخیز، طرح ها 
و پروژه هایی که به طور مستقیم موجب افزایش تخریب سرزمین 
می شــوند حذف و طرح هایی که به بهبود ســرزمین و ســلامت 

حوزه های آبخیز کمک می کنند در اولویت قرار گیرند.
نوری تصریــح کرد: در این برنامه، اعتبــارات مورد نیاز برای 
اجرای دو پایلوت، براساس سهم و نقش آفرینی نهادها و دستگاه ها 
از سوی ســازمان برنامه و بودجه و با مشورت، تعامل و هم افزایی 

تعیین می شود.

معاون مسکن وزارت راه و شهرسازی:

وزارت راه و شهرسازی هیچ بخشنامه ای
برای ساخت خانه های 2۵ متری نداشته است

سرپرست معاونت مســکن وزارت راه گفت: وزارت 
 راه و شهرسازی هیچ بخشنامه ای برای ساخت خانه های 
۲۵ متری ندارد و معتقدیم ساخت این گونه خانه ها مناسب 

خانوده نیست.
مسعود بیات منش در گفت و گو با خبرگزاری خانه ملت؛ در 
رابطه با انتشــار اخباری مبنی بر ساخت خانه های ۲۵ متری 
تصریح کرد: الگوی ساختمان ها در طرح های تفصیلی هر شهر 
دارای ضوابط مشــخصی بوده و اگر واحدها از مقیاس معینی 
کوچک تر باشــد از سوی شــهرداری، پروانه صادر نمی شود و 
حداقل متراژ واحدها یک خوابه باید ۵۵ متر باشد و این امر برای 
پروژه های دولتی سازی و مباحث نظام مهندسی دستورالعمل 

شده است.
او افزود: ممکن اســت یکی از همکاران مطالبی درخصوص 
ساخت خانه های ۲۵ متری بیان کرده باشد اما از سوی وزارت 
راه هیچ گونه بخشنامه ای برای ساخت خانه های کوچک متراژ 
نداشتیم. معتقدیم خانه های ۲۵ متری مناسب خانوده ها نبوده 

و موافق ساخت این گونه خانه ها نیز نیستیم.
گفتنی است، رفع مشکل مسکن در گروی شکستن قیمت 
زمین به عنوان عامل اصلی گرانی ســرپناه مردم اســت. این 
مشــکل با اعطای زمین رایگان و تســهیلات به مردم برطرف 
می شود. مردم با پس اندازهای خود که اکنون در بازار ارز، طلا 
و... سرمایه گذاری کرده اند و تسهیلات بانکی، می توانند منازل 

خود را به صورت تدریجی بسازند. 
در حــال حاضر در صورت تأمین زمین، با یک تا یک و نیم 
میلیــارد تومان، می توان ۱۰۰ متر بنای حیاط دار ســاخت و 
بعــداً آن را بزرگ تر کرد؛ یعنی در صورت وجود زمین رایگان، 
مردم؛ بخصوص خانواده ها، با چنین مبالغی صاحب یک مسکن 
مناسب می شوند. اعطای زمین در برنامه هفتم توسعه گنجانده 
شــده و در صورت عمل دولت به آن، مشکل مسکن برای چند 
 نســل رفع خواهد شــد؛ چرا که مسکن، یک دارایی بین نسلی 

است.

اقتصادی

آمارهای بانک مرکزی نشان داد

اختصاص »یک هزارم« از مانده تسهیلات ۱۵ بانک خصوصی به قانون جهش تولید مسکن!

صفحه ۴
پنجشنبه ۲۹ شهریور ۱۴۰۳
۱۵ ربیع الاول ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۶۷۴

شناســنامه و سند فروش خودرو 
ســواری پراید تیپ جی تی ایکس 
آی مــدل 85 رنگ ســفید روغنی 
به شــماره انتظامــی: 117 ی 29 
موتــور: 1522128  ایــران 20 
 S1412285845176 شاســی: 
پیشــکار  بنــام سیدامیرحســین 
 مفقــود و از درجــه اعتبار ســاقط 

می باشد.

برگ ســبز و ســند کمپانی خودرو 
ســواری ســایپا SE131 به شماره 
پــاک 134 ن 47- ایران 14 به 
رنگ ســفید مدل 1399 و شماره 
موتور  M136472014 و شماره 
 NAS411100L3609204 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

پاک خودرو، برگ ســبز و سند کمپانی 
خــودرو ام وی ام رنگ قهــوه ای متالیک 
 مدل H315 به شماره پاک 383 ل 54 
ســی  شا ه  ر شــما  3 5 ن  ا یــر ا
شــماره  و   ATFBAMD9E1020344
موتور MVM477FJAE024885 به نام 
نازلی نیازپور با کد ملی 1378236734 
در تاریخ 1402/06/19 مفقود شده و 

فاقد اعتبار است.

برگ سبز خودرو سواری پژو 405 
جی ال ایکــس آی 8/1 به شــماره 
پــاک 175 ه 34- ایــران 14 به 
رنگ نقره ای متالیک مدل 1385 
و شماره موتور 12485156965 
و شــماره شاســی 24244202 
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

برگ ســبز خودرو ســواری سایپا 
 131SE به شماره پاک 187 ق 45

ســفید  رنــگ  بــه   24 ایــران 
موتــور  شــماره  و  مــدل 1397 
M136092541 و شماره شاسی 
NAS411100J3435333 مفقود 
شــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

کارت  و  بــرگ سبز)شناســنامه( 
خــودرو ســواری سیســتم پــژو 
تیــپ 405 مــدل 1391 برنــگ 
نقــره ای متالیــک شــماره موتــور 
124K0053227 و شماره شاسی 
NAAM11CA1CH313314 شماره 
پاک ایران 84-515 ق 73 مفقود 
گردیــده و از درجه اعتبار ســاقط 

است. بندرعباس

آگهی های 
مفقودی

ســند خــودرو 206 صندوق دار مــدل 1386 
شماره پاک 55 ایران 371 ط 62 شماره شاسی 
10900743 شماره موتور 13586000225 

مفقود و فاقد اعتبار می باشد.

سرویس اقتصادی -
خط لوله راهبــردی انتقال نفت از »گوره« 
بوشهر به »جاســک« هرمزگان که وابستگی 
ایران به صادرات نفت از خلیج فارس را از بین 
می برد، در دولت ســیزدهم به مراحل پایانی 
رسید و اکنون در آســتانه افتتاح کامل قرار 

گرفته است.
به گزارش کیهان، یکی دیگر از اقدامات مهمی که 
در دولت شهید رئیسی به مراحل پایانی رسید و دولت 
چهاردهم باید با انجام گام های پایانی، آن را عملیاتی 
کند، تکمیل طولانی ترین خط لوله انتقال نفت در غرب 
آســیا یعنی خط لوله گوره- جاسک به طول تقریبی 
۱۰۰۰ کیلومتر است که قادر است افزون بر نفت ترش، 
میعانات گازی را نیز از گوره در استان بوشهر به بندر 

جاسک برای صادرات، منتقل کند.
انتقــال نفت از گــوره به بندر جاســک موجب 
تمرکززدایی، متنوع ســازی بنــادر صادراتی، کاهش 
ریسک صادرات از تنگه هرمز و علاوه بر اینها موجب 
ایجاد اشــتغال در منطقه مکران و توسعه بیشتر این 

منطقه می شود.
با انتقال نفت خام و میعانات گازی از این خط لوله، 
از ترافیک کاری پایانه نفتی خارک کاسته شده و امکان 
صادرات گاز میدان گازی پارس جنوبی از بندر جاسک 
فراهم می شود. در واقع مکران مسیر کوتاه تری برای 
کشتی های ال ان جی است و امکان رقابت با قطر نیز 

با تکمیل این خط لوله فراهم می شود.
تا پیش از دولت سیزدهم، در طرح گوره جاسک 
تنهــا خط لولــه ۱۰۰۰ کیلومتری احــداث و چهار 
پمپ در تلمبه خانه شــماره دو نصب شــده بود. در 
دولت ســیزدهم در بخش خط لوله، خطوط انتقال 
برق، ســاخت ایستگاه های بین راهی و کل ۵۰ پمپ 
فشــار ساخته شــده و تلمبه خانه های چهارگانه این 
خط تکمیل شــد. جالب اینکه از محل برق رسانی به 
تلمبه خانه ســوم خط به بیش از ۲۵ روستای جنوب 

استان فارس برق رسانی شد.
»ابوذر شریفی«، مدیرعامل سابق شرکت مهندسی 
و توسعه نفت اسفند سال گذشته در گفت وگو با شانا 
با اشاره به ساخت مخازن راهبردی ذخیره سازی نفت 
خام در گوره اظهار کرد: مخازن گوره، مخازن راهبردی 
چهار میلیون بشــکه ای هستند که در اواخر دهه ۷۰ 
شمسی مصوب شد و عملیات اجرائی آن نیز از سال 

۱۳8۱ آغاز شده است.
وی با تأکید بر اینکه در دو دهه گذشــته ســه 
پیمانکار در این زمینه فعال بودند، ادامه داد: از سال 

۱۳۹۶ ساخت این مخازن راهبردی متوقف شد.
مدیرعامل سابق شرکت مهندسی و توسعه نفت، 
افــزود: بــا روی کار آمدن دولت ســیزدهم و تأکید 
رئیس جمهــوری بر اتمام پروژه هــای نیمه تمام، این 
مأموریت به وزارت نفت ابلاغ شد و یکی از طرح هایی 
که در اولویت قرار گرفت، ســاخت شــش مخزن به 
ظرفیت چهار میلیون بشکه نفت خام است. با توجه 
به ملاحظات پدافندی، این مخازن از نوع مخازن بتنی 

نیمه مدفون هستند تا امنیت بالایی برای ذخیره سازی 
راهبردی نفت خام داشته باشند.

وی تصریــح کرد: خط لوله انتقــال نفت گوره- 
جاسک تقریبا کامل شده و ایستگاه حفاظت کاتدی 
و فیبر نوری کل مسیر هم به بهره برداری رسیده است.

 اخطار مجلس به افتتاح ناقص 
اواخر دولت دوازدهم بود که خبر پرابهامی منتشر 
شد مبنی بر اینکه خط لوله گوره جاسک افتتاح شده 
اســت که بعدها معلوم شــد این افتتاح واقعی نبوده 
اســت. »نصرالله پژمانفر«، رئیس کمیسیون اصل نود 
خرداد ۱۴۰۲ در نشستی خبری ضمن تشریح آخرین 
وضعیت بررســی پرونده های نفتی دولت دوازدهم از 
سوی کمیسیون اصل نود بیان کرد: ما از سال ۱۳۹8 
درگیر این بحث بودیم. در ســال ۱۳۹۳ برای این که 
بتوانیــم انتقال نفت و فــروش آن را از محلی غیر از 
جزیره خارک و در داخل خلیج فارس دنبال کنیم به 
عنــوان پدافند غیرعامل بحث انتقال نفت از گوره به 
جاسک مطرح شد تا در شرایط اضطراری بتوانیم در 
دریای عمان نفت خود را بفروشیم. البته این طرح از 
زمان دفاع مقدس که به کشــتی های نفتی ما حمله 

می کردند مطرح شد.
وی در ادامه اظهار کرد: از سوی دیگر هدف دیگر 
اجرای این خط لوله فاصله گرفتن از خام فروشی بود. 
قرار بود در جاســک پالایشگاه ها، پتروپالایشگاه ها و 
پتروشــیمی تاسیس کرده و ما بتوانیم با انتقال نفت 
خود از گوره به جاسک آن را به فرآورده های اقتصادی 
تبدیل کنیم. در ســال ۱۳۹8 در شرایطی این پروژه 
افتتاح عملیاتی شــد که زودهنگام بود و این افتتاح 

زودهنگام خسارت های زیادی را به کشور وارد کرد.
پژمانفــر ادامه داد: وزیر نفــت دولت وقت اصرار 
داشــتند که به عنوان یک کار بزرگ این پروژه باید 
در دولت آنها افتتاح شود. بالغ بر یک میلیارد و ۷۰۰ 
میلیون دلار برای این پروژه هزینه شده بود اما به دلیل 
داشتن نواقص متعدد کمیسیون اصل نود هشدار داد 
که این خط لوله نباید در آن مقطع افتتاح شــود اما 
علی رغم این تذکرات این خط لوله افتتاح شد و نفت 

به لوله تزریق شد.

 ماجرای خسارت 2۵ میلیون دلاری
رئیس کمیســیون اصل نود با بیــان اینکه اهم 
مشکلاتی که در این پروژه وجود داشت، نبود ایستگاه 
تقویت فشــار در مسیر خط انتقال بود، گفت: از پنج 
تلمبه خانــه کلا یک تلمبه خانه بــه صورت ناقص 
کار می کرد. مســئله بعدی نبود مخازن بود. براساس 
 اســتاندارد باید در جاســک ۲۰ مخزن که ظرفیت 
۵۰۰ هزار بشــکه را داشت تاسیس می شد، اما حتی 

یک مخزن هم در جاسک ایجاد نشده بود.
پژمانفر تصریح کرد: از لحاظ زیست محیطی نباید 
نفت مستقیم از سطح لوله به کشتی واگذار شود؛ چرا 
که هم خطرات جانی به همــراه دارد و هم خطرات 
زیست محیطی خواهد داشت. نفت ابتدا باید به مخازن 
برده شود و سپس از مخزن به کشتی بارگذاری شود 
اما چون مخزنی تاسیس نشده بود، مستقیما نفت از 

خط لوله به کشتی بارگذاری می شد.
وی ادامه داد: اشکال دیگر نبود گوی شناور بود. 
گوی شــناور در دریا قرار می گیرد و متناسب با فشار 
آب و شــرایط محیطی باید طراحی شود اما چون در 
آن مقطع گوی شــناور نداشتیم از عسلویه یک مورد 
را آوردند و چون متناســب با این محیط نبود، غرق 
شــد که خود این موضوع بالغ بر ۲۵ میلیون دلار به 

کشور خسارت وارد کرد.
 کاری بی کیفیت و بدون رعایت نکات ایمنی

رئیس کمیســیون اصل نود، افزود: از طرف دیگر 
برای این که اصرار داشتند تا پروژه زودتر افتتاح شود به 
پیمانکارها فشار آوردند و به دنبال این موضوع بخشی 
از کار، بی کیفیت پیش رفت. لوله ها براساس استاندارد 
و شرایط محیطی جای گذاری نشد. عدم رعایت نکات 
ایمنی هم سبب می شود تا عمر خط لوله کاهش پیدا 
کند از طرف دیگر سیستم کاتودیک که از خوردگی 
لوله ها جلوگیری می کند نیز وجود نداشت که این امر 

می تواند سبب آسیب رسیدن به لوله ها شود.
وی در ادامه تاکید کرد: علی رغم همه این اشکالات 
بــا اصرار آقای زنگنه در دولت دوازدهم این خط لوله 
افتتاح شد. از طرف دیگر نکته حائز اهمیت این است 
که هزینه انتقال نفت با خط لوله چندین برابر هزینه 

انتقال نفت با کشتی است و امروز دنیا به ما می خندند 
که مــا از جزیره خارک از طریق خط لوله نفت را به 
جاســک انتقال دهیم و سپس آن را در دریای عمان 

بفروشیم.
پژمانفــر تاکید کــرد: قرار بود ایــن خط لوله با 
این هدف افتتاح شــود که در جاسک پتروشیمی و 
پالایشــگاه تاسیس شده و در آنجا مورد استفاده قرار 
گیرد. افتتاح زودهنگام این پروژه خســارت زیادی را 
به کشــور وارد کرد و ما از لحاظ حقوقی این موضوع 

را پیگیری می کنیم.
رئیس کمیســیون اصل نود در ادامه اظهار کرد: 
اما بعد از روی کار آمدن دولت ســیزدهم ما نزد وزیر 
نفت رفته و اعلام کردیم که اجازه نمی دهیم این یک 
میلیــارد و ۷۰۰ میلیون دلار هزینه شــده برای این 
پــروژه معطل مانده و هــدر رود و لذا برای تکمیل و 
افتتاح واقعی این خط لوله اقداماتی از جمله احداث 
۱۰ پست برق و تکمیل ۳۰۰ پست برق، تکمیل ۳۰۰ 
کیلومتر خط انتقال برق و ۱۰۰۰ کیلومتر فیبر نوری، 
تکمیل کلیه ایســتگاه های حفاظت کاتودیک، رفع 
نواقص تلمبه خانه ها و تکمیل ایستگاه های توپکرانی 

با جدیت دنبال شد.
تأمین خوراک پالایشگاه ها از طریق خط لوله

»ارســلان رحیمی«، مدیرعامل ســابق شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت هم اردیبهشــت امسال 
در نشستی خبری درباره وضع خط لوله انتقال نفت 
خام از گوره- جاســک گفت: طراحی اولیه خط لوله 
گوره- جاسک برای انتقال نفت خام بود، اما ظرفیت 
این خط لوله می تواند برای تأمین خوراک پالایشگاه ها 
و پتروپالایشگاه هایی که قرار است در منطقه جاسک 

احداث شود، مورد استفاده قرار گیرد.
وی افــزود: در حال گرفتن یک انشــعاب از آن 
به ســمت پالایشــگاه بندرعباس و پالایشگاه شهید 

سلیمانی هستیم.
مدیرعامل سابق شرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفت تأکید کرد: برنامه ریزی نشان می دهد خط لوله 
انشــعابی از خط لوله گوره- جاسک تا پایان امسال 
تکمیل و بهره برداری خواهد شد تا خوراک پالایشگاه 

بندرعباس را تأمین کند.
گفتنی اســت در دولت سیزدهم تصمیم گرفته 
شد از جاســک تا پالایشگاه بندرعباس ۳۷ کیلومتر 
خط انتقال تاسیس شود. اکنون سه کشتی هر هفته 
نفت خام را از گوره به پالایشگاه بندرعباس می برند. 
با تکمیل این ۳۷ کیلومتر خط انتقال دیگر مستقیم 
نفت از گوره به پالایشگاه بندرعباس می رود. اقدامی 
که مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 

نفتی هم اخیرا خواهان تسریع در آن شده است.
بــا تکمیل این خط لوله، میعانــات گازی پارس 
جنوبی هم از بندر جاســک صادر خواهد شد. ایجاد 
اشتغال در سواحل مکران و سیستان و بلوچستان با 
احداث پتروشــیمی ها هم یکی از مهم ترین ایده های 
راهبردی این خط لوله اســت. اتفاقــی که می تواند 

وضعیت مناطق محروم آن منطقه را تغییر دهد.

در گزارش کیهان بررسی شد

خط لوله راهبردی »گوره – جاسک« در آستانه افتتاح 
ایران تنگه هرمز را دور می زند

معاون وزیر نفت:

عراق هیچ بدهی گازی به ایران ندارد
معاون وزیر نفت درباره بدهی گازی عراق به ایران، 
گفت: عراق یکی از مشتری های خوب ماست که پولش 
را بموقع  و نقد پرداخت می کند و اکنون هیچ بدهی 

وجود ندارد.
به گزارش ایلنا، سعید توکلی در حاشیه مراسم تکمیل 
چرخه تولید لوله در صنعت گاز در جمع خبرنگاران درباره 
رقم ناترازی گاز اظهار داشــت: با بیان اینکه اکنون روزانه 
حداقل ۲۶۰ میلیون مترمکعب ناترازی گاز در کشور وجود 
دارد. البته این موضوع دلیل بر این نیســت که وزارت نفت 
و شرکت ملی گاز ایران کار خود را به خوبی انجام ندهند و 
زمستان امسال با تکمیل تعمیرات و ذخیره سازی مطلوب 
گاز مایع از سوی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 

نفتی و با همکاری وزارت نیرو مشکلی نخواهد بود. 
وی درباره قرارداد گازی با ترکمنســتان افزود: اجرای 
ایــن قرارداد نیاز به زمان بنــدی دارد و تاکنون اقدام هایی 

انجام شده است.
مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایــران درباره تحویل گاز 
به نیروگاه ها گفت: امســال میزان گاز تحویلی به نیروگاه ها 
بی نظیر بود اما برای زمســتان بحث سبد انرژی باید مطرح 
شــود. طبیعتا بزرگ ترین دغدغه وزارت نفت در زمستان 
تامین گاز خانگی اســت لذا نیروگاه ها باید آمادگی این را 
داشته باشــند تا در جاهایی که تعریف می شود از سوخت 

مایع به عنوان سوخت جایگزین استفاده کنند.
توکلی دربــاره قرارداد گازی با روســیه گفت: امضای 
تفاهم نامه گازی با روسیه هم بسیار مطلوب است و امیدوارم 
ایــن توافقنامه به زودی به نتایج عملیاتی برســیم. یکی از 

مهم ترین استراتژی ها در حوزه گاز و باتوجه به اینکه از تکالیف 
ما در برنامه هفتم توسعه، تبدیل ایران به قطب انرژی منطقه 
است در این راستا یکی راهکارها، تبادل گاز با روسیه است.

او با بیان اینکه صادرات به ترکیه در حال انجام اســت؛ 
درباره بدهی گازی عراق به ایران، تاکید کرد: عراق یکی از 
مشتری های خوب ماست که پولش را بموقع  و نقد پرداخت 

می کند و اکنون هیچ بدهی وجود ندارد.
دیپلماسی غیررسمی برای صادرات گاز

گفتنی است، پاکستان با جمعیت بیش از ۲۰۰ میلیون 
نفــر به دنبال متنــوع ســازی واردات گاز از ایران، قطر و 
ترکمنستان است. بنابراین، پروژه تاپی، مشکلی برای انتقال 
گاز ایران به پاکستان ایجاد نمی کند. مانع تراشی های آمریکا 
هم با توسل به برقراری دیپلماسی رسمی و غیررسمی ایران 
در پاکستان، قابل رفع است. ایران و پاکستان، دوستان زیادی 
در بین مسئولان، تاجران، علما و عناصر فرهنگی و نظامی 
و... در کشــورهای یکدیگر دارند که از این ظرفیت ها باید 
برای افزایش منافع دو کشور در همه زمینه ها استفاده شود. 
»مهران امیرمعینی«؛ مدیرعامل پیشین شرکت صادرات 
گاز درباره بازاهای گازی گفت: دغدغه اول ما باید توســعه 
منابع گازی خودمان باشد و بعد مطمئن باشیم بازار به دست 
می آید. نتیجه اینکه ترکمنستان تهدید جدی نیست. شاید 
برخی منافع مان را از دســت بدهیم ولی حداقل در ۱۰ تا 
۱۵ ســال گذشته خودمان هم تلاش زیادی برای بازاریابی 

نداشته ایم.
او افزود: دغدغه اصلی این است که صنعت گاز ما توسعه 
پیدا کرده و سرمایه گذاری بموقع انجام شود. پیگیر افت تولید 

پارس جنوبی باشــیم و سایر میادین گازی را توسعه دهیم 
و در این صورت با توجه به پیشــرفت های فناوری در حوزه 
ال ان جی و حتی کشتی های سی ان جی بر، بازارهای دیگری 

به دست آوریم و نگران بازار هند و پاکستان نیز نباشیم.
مدیرعامل پیشین شرکت صادرات گاز ادامه داد: اولویت 
اول مسئولین کشور باید سرمایه گذاری در صنعت گاز، توسعه 
میادین و صرفه جویی انرژی و گاز باشد. بازار را در هر حال 
می توان به دست آورد. اکنون بازارهای جدید و اقتصادهای 
رو به رشــد زیادی هستند که نیاز به گاز دارند که می توان 

روی آنها تمرکز کرد.
معینی درباره حمایت چین از اجرای پروژه تاپی و امکان 
ورود ایران به پروژه صادرات گاز به این کشور تصریح کرد: 
بازار چین بازار بزرگی اســت و نیازهای این کشور هم کم 
نیست. چینی ها به نوعی علاقه مند هستند بر اساس منافع 
ملی خودشان عمل کرده و سبد انرژی خود را متنوع کنند. 
بنابراین هر جا بتوانند ســرمایه گذاری می کنند. ما نیز باید 

یاد بگیریم که بر اساس منافع ملی عمل کنیم.
اشاره به چالش های پارس جنوبی

همچنین به گزارش خبرگزاری تسنیم »محمود نجفی 
عرب«؛ رئیس اتاق بازرگانی تهران طی نامه ای به معاون اول 
رئیس جمهور و وزیر نفت، چالش های فعلی و آتی تولید گاز 

از میدان پارس جنوبی را مورد اشاره قرار داد.
در این نامه آمده اســت: میــدان گازی پارس جنوبی، 
بزرگ ترین میدان گاز غنی دنیا است که حجم ذخایر درجای 
گاز غنی آن حدود ۵۰ تریلیون متر مکعب برآورد می شود. 
این میدان در گســتره ای به پهنای ۹۷۰۰ کیلومترمربع در 

آب های خلیج فارس، مشــترک بین کشورهای ایران و قطر 
واقع شده است.

در نامه رئیس اتاق بازرگانی افزوده شــده است: تهران 
حدود ۳۷۰۰ کیلومتر مربع آن در آب های سرزمینی ایران و 
حدود شش هزار کیلومتر مربع آن در آب های سرزمینی قطر 
قراردارد. از حجم ذخایر درجای یادشده، طبق برآوردهای 
اولیه سهم ایران از این میدان حدود ۱۴ تریلیون مترمکعب 

و سهم قطر حدود ۳۷ تریلیون مترمکعب است.
در این نامه آمده اســت: البته در آخرین مطالعاتی که 
توسط شــرکت نفت و گاز پارس صورت گرفته، با تجمیع 
اطلاعات تولیدی و توصیفی به دست آمده از حفر چاه های 
 متعدد، حجم ذخایر کشــور کمتــر از برآورد اولیه و حدود 
۱۱ و نیم تریلیون مترمکعب تخمین زده شده است. علاوه بر 
تامین انرژی، ادامه فعالیت بسیاری از صنایع پایین دستی 
که خوراک ورودی آنها از این میدان اســت، نیز وابسته به 

تولیدات آن است.
در نامه رئیس اتاق بازرگانی افزوده شده است: با اشاره 
به افت فشــار این میدان و افت تولید احتمالی آن، موضوع 
تامین پایدار انرژی کشــور و ادامه حیات صنایع وابسته به 
تولیدات این میدان را از مهم ترین نگرانی های متخصصان و 
کارشناســان انرژی و صنعت نفت و گاز کشور در سال های 

اخیر دانسته است.
بنابراین گزارش، معاون اول رئیس جمهور نیز در پاسخ 
به نامه رئیس اتاق تهران، از وزیر نفت خواست بررسی این 
گزارش و راهکارهای پیشــنهادی اتاق تهــران در اولویت 

بررسی قرار گیرد.

بررسی آمارهای بانک مرکزی نشان داد که سه 
درصد از مانده تسهیلات اعطائی ۱9 بانک خصوصی 
به قانون جهش تولید مسکن اختصاص یافته و سهم 

۱۵ بانک فقط یک دهم درصد است.
بــه گزارش اقتصاد معاصر؛ براســاس قانون جهش 
تولید مسکن که در شهریورماه ۱۴۰۰ ابلاغ شد بانک ها 
و مؤسســات اعتباری مکلف شدند حداقل ۲۰ درصد از 
تســهیلات پرداختی خود را هر سال با نرخ سود مصوب 
شورای پول و اعتبار به بخش نهضت ملی مسکن اختصاص 
دهند به طوری که در ســال اول اجرای قانون از حداقل 
۳۶۰ هزار میلیارد تومان کمتر نباشــد و در ســال های 
آینده حداقل منابع تســهیلاتی مذکور متناسب با نرخ 

تورم افزایش یابد.  
در تبصــره این ماده، بانک هــای تخصصی به غیر از 

بانک مسکن از شمول احکام این ماده مستثنی شده اند. 
گفتنی است که بانک های تخصصی به غیر از بانک مسکن، 
بانک های کشاورزی، توسعه صادرات، صنعت و معدن و 

توسعه تعاون هستند.
سهم ۵۶ درصدی بانک مسکن

بررسی گزارش بانک مرکزی نشان می دهد که بانک 
مســکن رقمی بالغ بر ۹۷ هــزار و ۹۰۳ میلیارد تومان 
تسهیلات در بخش مسکن پرداخت کرده است. اطلاعات 
بانک مرکزی نشــان می دهد که ۱۹ بانک خصوصی از 
ابتدای سال ۱۴۰۱ تا پایان تیرماه ۱۴۰۳، در مجموع فقط 
۵۴ هزار و ۵۵۲ میلیارد تومان تســهیلات برای ساخت 
مسکن در بخش شهری و روستایی پرداخت کرده اند. به 
عبارت دیگر بانک مسکن به تنهائی ۷۹ و چهار دهم درصد 
بیشتر از کل این ۱۹ بانک، تسهیلات پرداخت کرده است.  

عجیب تر آنکه از این رقــم ۵۴ هزار و ۵۵۲ میلیارد 
 تومان تســهیلاتی که این ۱۹ بانــک پرداخت کرده اند 
۵۳ هــزار و ۵۰۷ میلیارد تومــان آن را بانک های ملت، 
صادرات، تجارت و رفاه پرداخت و ۱۰۴۵ میلیارد تومان 

دیگر را ۱۵ بانک خصوصی دیگر پرداخت کرده اند.
در طول این ســال ها بانک ها علت عــدم پرداخت 
تسهیلات برای ساخت مسکن را کمبود منابع مالی عنوان 
می کردند و این در حالی بوده که اغلب این بانک ها رشد 

قابل توجهی در مانده تسهیلات اعطائی داشته اند.
به عنوان مثال، بانک اقتصاد نوین 8۰ هزار و ۱۷۴ 
میلیارد تومان رشــد مانده تســهیلات اعطائی داشته 
اما در این مدت فقط ۲۶۴ میلیارد تومان تســهیلات 
ساخت و ۳۲8 میلیارد تومان تسهیلات ودیعه مسکن 
پرداخت کرده و سهم تسهیلات ساخت و ودیعه مسکن 

از کل رشد مانده تسهیلات این بانک فقط هفت دهم 
درصد است.

همچنین، بانک ایران زمیــن ۴۵۲8 میلیارد تومان 
رشد در مانده تسهیلات داشته اما فقط ۱۳ میلیارد تومان 
تسهیلات ساخت و ۱۷۷ میلیارد تومان تسهیلات ودیعه 
مسکن پرداخت کرده که در مجموع فقط چهار و دو دهم 

درصد از کل مانده تسهیلات این بانک است.
کمترین نسبت تســهیلات ساخت مسکن با نسبت 
صفر، مربوط به بانک پاســارگاد می شــود. این در حالی 
است که بانک پاسارگاد )بدون احتساب تسهیلات ارزی( 
۲۹۰ هزار و ۱۰۶ میلیارد تومان رشد در مانده تسهیلات 
اعطائی داشته اســت. بانک های سرمایه و دی هم هیچ 
تسهیلاتی برای ساخت مسکن پرداخت نکرده اند اما رشد 

مانده تسهیلات اعطائی آنها منفی بوده است.

سهم 3 درصدی!
این ۱۹ بانک خصوصی در مجموع )بدون احتســاب 
تســهیلات ارزی( از ابتدای سال ۱۴۰۱ تا تیرماه ۱۴۰۳ 
بالغ بر ۱۷۹۰ هزار و ۱۵۶ میلیارد تومان رشــد در مانده 
تسهیلات اعطائی داشته اند و از این رقم فقط سه و چهار 
صدم درصد را به بخش ساخت مسکن اختصاص داده اند. 
البته همان طور که پیشتر ذکر شد ۹8 درصد از این 
تســهیلات را چهار بانک صــادرات، ملت، تجارت و رفاه 
پرداخت کردند. درواقع اگر این چهار بانک را از فهرست 
تســهیلات دهندگان خارج کنیم ۱۵ بانک باقی مانده، 
8۲۵ هزار و ۵۲۷ میلیارد تومان رشد در مانده تسهیلات 
اعطائی داشته اند اما فقط ۱۰۴۵ میلیارد تومان تسهیلات 
به بخش ساخت مسکن اختصاص داده که معادل یک دهم 

درصد از رشد مانده تسهیلات اعطائی این بانک هاست.
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